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Voimakas muuttoliike on ollut huomattava te-
kijä yhteiskunnan rakennemuutoksessa, jolloin
sen vaikutukset ovat ilmenneet lähinnä v¿iestön
alueellisessa sijoittumisessa ja rakenteessa. Maas-
samme tapahtunut kansainvälisesti katsoen no-
pea elinkeinorakenteen muutos ja siihen liittyvä
kaupungistuminen ovat olleet merkittävät muut-
toliikkeen voimakkuuteen vaikuttaneet tekijät.
Kaupunkielinkeinot ovat lisänneet osuuttaan tuo-
tannon jatkuvasti kasvaessa. Samanaikaisesti
maa- ja metsÍitaloudessa tapahtunut rationali-
sointi ja tehostuminen ovat vähentäneet työvoi-
man tarvetta. Kehitys on ilmennyt myös sivuan-
siomahdollisuuksien heikentymisenä. Muuttoliik-
keeseen ovat vaikuttaneet myös paikalliset olo-
suhteet. Niillä tarkoitetaan elinympäristön ohella
palvelutasoa, yhteyksiä ja sosiaalisia kontakteja
sekä ympäristön yleistä arvo- ja asenneilmapii-
riä (ks. Jussila & Luusua-Korhonen 1980).

Tässä artikkelissa selvitetään Kuhmon muut-
toliikkeen kehitystä vuodesta 1959 vuoteen 1984.
Tarkastelun kohteina ovat muuton voimakkuus,
alueellinen suuntautuminen ja muuttaneiden
ominaisuudet sekä muuttoliikkeen vaikutukset
Kuhmon alueelliseen väestönkehitykseen. Eräâ-
nä keskeisenä tehtävänâ on tarkastella muutto-
liikkeen kehitystä Kuhmon maaseudun osalta

Karjalainen, Elli (1987). Kuhmon muuttoliikkeen kehitys 1959-84 (Developmenr
of migration in Kuhmo 1959-84). Terra 99:3, pp. 166-179.
Strength of migration, areal direction and characteristics of migrants has been
examined. Study material has been gathered from moving announcements and
census lists (16 746 migrants). At the turn of the 1960's nearly all remote villages
lost young people to the central village. The central village lost population in
out-migration, with migration directed towards adjacent and distant areas. Ten
years later vigorous out-migration was directed towards South-Finland and
Sweden.

Another migration wave has appeared in 1984 directed especially towards Uu-
simaa county. Migration from the countryside to the locality has continued. On
the other hand migration from the locality to the countryside has doubled from
1982to 1984. It is also essential to notice the doubling of aged people in migra-
tion from the countryside to the locality from the period of 1978-82 to 1984.
As regards their characteristics in general, however, the migrants have been young,
unmarried women, who have migrated alone. Unemployment in out-migration
and the life cycles in migration within Kuhmo have had an importance.
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seuraavan laaja-alaisen tutkimusongelman poh-
jalta ja selvittää sen paikkansapitävyys:

l. 1950-luvun lopussa ja 1960-luvun alussa
maaseudulta (syrjäkyliltti) muuttaneet ovat olleet
etupäässä nuoria henkilöitä, joiden muuton koh-
dealue on ollut oman kunnan keskustaajama tai
muu sitä voimakkaampi lähell?i sijaitseva kunta-
tai kaupunkikeskus.

2. 1960/1970-lukujen vaihteessa muuttajat
ovat olleet edelleen maaseudun (syrjäkylien)
nuorta, parhaassa työiässä olevaa väestönosaa,
mutta muutto on suuntautunut etäisemmille
alueille, kuten Etelä-Suomen suuriin keskuksiin
ja myös Ruotsiin.
3. Muuttoliikkeen vaikutus maaseudun väestö-
rakenteeseen on merkinnyt sitä, että jäljelle ovat
jääneet useimmissa tapauksissa vanhat ikäluokat.
Tällöin poismuutto maaseudulta koskettaa ny-
kyään vanhoja ihmisiä, jolloin muuttoliike suun-
tautuu etupâässä oman kunnan keskustaaja-
maan,

Tutkimusongelman asettelu pohjautuu havain-
toihin Kuhmon väestörakenteen muutoksista. Li-
säksi oletukset muuton alueellisesta suuntautu-
misesta perustuvat kunnassa tapahtuneeseen voi-
makkaaseen väestön keskittymiseen. Tutkimus-
tehtävân asettelun pohjana ovat myös aikaisem-
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mietintö 1983). Artikkelissa käsitellään myös
eräitä keskeisiä tekijöitä, joilla on ollut vaikutus-
ta Kuhmon muuttoliikkeeseen. Lopuksi esitetään
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Kuva l. Tutkimusalue. A: Kuhmon maarekisterikyläjako. B: Kuhmon maarekisterikyläjako mukautettuna
koulupiirittäiseen aluejakoon. C :Kuhmon sijainti Suomessa.

Fig. L The study area. A: The division qf land register villages in Kuhmo. B: The division of land register
villages accommodated io the division of school districts in Kuhmo. C: The situation of Kuhmo in Finland.
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dynaaminen mallirakennelma, jossa muuttoliik-
keen kehityksessä ilmenevia piirteitã yhdistetään
yleiseen kehitykseen.

Tutkimuksen perusmateriaalina ovat muutto-
liiketiedot. Tiedot pysyvästi muuttaneista henki-
löistä on kerätty muuttoilmoituksista ja henki-
kirjoista. Tarkasteluvuosiksi on valittu vuodet
1959-60, 1963, 1969-70, 1978-82 ja 1984,
joilta on kerätty tiedot erikseen kuntaan- ja kun-
nastamuutosta sekä kunnan sisäisestä muutosta.
Tutkimusvuodet on pyritty valitsemaan mahdol-
lisimman monipuolisesti kuvaamaan viimeisten
vuosikymmenien aikana tapahtunutta yhteiskun-
nan rakennemuutosta muuttoliikkeen valossa.

Muuttaneet on paikallistettu maarekisteriky-
lätasolle. Tutkimustuloksia on tarkasteltu pää-
osin laajempien alueyksiköiden, keskuskylän ja
syrjäkylien, suhteen. Viime vuosien tilannetta on
tarkasteltu taajama-maaseutu-ulottuvuuden
mukaan monipuolisen tutkimusaineiston takia
(ks. kuva l). Kunnan sisäisen muuton tarkaste-
lussa on painotettu erityisesti maarekisterikylien
välisiä muuttoja, eikä niinkään maarekisteriky-
län sisãistä muuttoa. Muuttoaineiston kokonais-
määrä on ollut l6 746 muuttajaa.

Kuhmon väestö- ja
elinkeinorakenteen kehitys

Kuhmon alueellista väestönkehitystä on iei-
mannut voimakas keskittyminen. Kun vuonna
1960 yli 80 9o kuhmolaisista asui maaseudulla,

TERRA 99: 3 198'7

niin 1984 vastaava osuus oli enäâ alle 50 90. Ke-
hitys ilmenee myös kuvasta 2, jossa väestön alu-
eellista sijoittumista tarkastellaan kumulatiivis-
ten karttojen ja Lorenz-diagrammien avulla.
Taajaman osuus kokonaisväkiluvusta on kasva-
nut 30 9o:sta 50 9o:iin vuosien 1970-1980 väli-
senä aikana. Tutkittaessa väestön keskittymistä
suhteessa etäisyyteen kuntakeskuksesta nähdään,
ettâ vâestö on sijoittunut valtaosaltaan kuntakes-
kuksen lâheisyyteen.

Lasten osuus vâestöstä on vähentynyt varsin
voimakkaasti Kuhmon maaseudulla vuodesta
1960 vuoteen 1984 (kuva 3). Merkillepantavaa on
sen sijaan vanhempien ikäluokkien osuuksien
kasvu maaseudun väestörakenteessa. Yli 64-vuo-
tiaiden osuus on kaksinkertaistunut. Pitkällä ai-
kavälillä yli 64-vuotiaiden absoluuttinen määrä
on pysynyt kuitenkin lähes muuttumattomana.
Taajaman väestörakenteen kehitys vastaa pää-
piirteissään maaseudun kehitystä: 64 vuotta täyt-
täneiden määrä on peräti kahdeksankertaistunut
ja suhteellinen osuus lähes kolminkertaistunut
vuodesta 1960 vuoteen 1984. Lisâksi lasten ja
nuorten määrä on merkittävästi lisääntynyt huo-
limatta suhteellisen osuuden pienenemisestã.

Mielenkiintoista orr vielä verrata l5-24-vuo-
tiaiden osuuden kehitystä, koska tämän ikäiset
luokitellaan muuttoaktiiviseksi ryhmäksi. Maa-
seudulla ikäryhmän määrä on pudonnut lähes
puoleen, kun taas sen suhteellinen osuus on py-
synyt lähes muuttumattomana vuodesta 1960
vuoteen 1984. Sen sijaan taajamassa ikäryhmân
vâestömäärä on lähes kolminkertaistunut vastaa-
vana aikana.

Taulukko 1. Kuhmon ammatissa toimiva väestö erikseen koko kunnan ja maaseudun osalta vuosina 1960,
1970, 1975 ja 1980 (Lähteet: Kuntasuunnittelutoimikunta 1980: 17, Kuntasuunnittelutoimikunta 1982: 4).

TableI. TheeconomicallyactivepopulalionofKuhmoandiÍscounlrysideinl960, l970, 1975andl9B0(Sources:
Kuntasuunnillelufoimikunta I9B0: 17, Kunfasuunnittelutoimikunla 1982:4).
(l) occupational groups; (2) municipality; (3) countryside; (4) agriculture and forestry; (5) industry; (6) con-
strucÍion; (7) services; (8) occupation unknown; (9) total economically aclive populalion; (10) number.
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Kuva 2. Kumulatiiviset kartat ja Lorenz-diagrammit Kuhmon väestön alueellisesta sijoittumisesta vuosina 1970
ja 1980.

Fig. 2. Cumulative maps and Lorenz-diagrams depicting the areal distribution oî population of Kuhmo in
1970 and 1980.
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Kuva 3. Kuhmon taajama- ja maaseutuväestön ikä- ja sukupuolirakenne vuosina 1960, 1970, 1980 ja 1984.

Fig.3. Populations oî the locality and the countryside of Kuhmo by age and sex structures in 1960, 1970,
1980ond 1984. I. localíty; 2. countryside;3. men;4. women;5. excess of males orfemales in each age class.
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Kuhmossa on tapahtunut merkittävä elinkei-
norakenteen muutos, mikä on ilmennyt huomat-
tavana maataloudesta luopumisena (taulukko l).
Lisäksi erityisen heikosti kehittynyt sektori on ol-
lut teollisuus. Kuhmon viimeaikaiseen kehityk-
seen on vaikuttanut oleellisesti Kostamus-
työmaa. Seuraavassa asetelmassa esitetään jou-
lukuussa 1980 Kostamuksessa työssä olleiden
osuus kunkin Kainuun kunnan rakennustoimin-
nan atv:s'Là:.

Kunta
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Vo

lãänin suhteen. Kuhmosta ei muutettu ulkomaille
vuonna 1963.

Voimakas muuttovirta suuntautui 1960/ 1970-
lukujen taitteessa Kuhmosta Etelä-Suomeen. Li-
säksi Kuhmon siirtolaisuus oli huomattavan tap-
piollinen: etenkin Kuhmon keskuskylältä muu-
tettiin ulkomaille, etupâässä Ruotsiin. Myös syr-
jäkyliltä muutettiin nyt useammin kuntarajojen
ulkopuolelle kuin kunnan sisällåi keskuskylään.
Aikaisemmin tilanne oli päinvastainen.

Ajanjaksona 1978-82 Kuhmon kokonais-
muuttotase oli varsin tappiollinen. Muutto suun-
tautui etupäässä Uudenmaan lääniin, Pohjois-
Pohjanmaalle ja Kainuussa Kajaaniin. Siirtolai-
suuden suhteen Kuhmon muuttotase oli kuiten-
kin voitollinen, kuten myös vuonna 1984. Muil-
ta osin Kuhmo koki negatiivisen kehityksen
muuttoliikkeen osalta vuonna 1984, jolloin voi-
makas muuttovirta suuntautui etenkin Uuden-
maan lääniin.

Kuhmon sisâinen muutto oli vilkkaimmillaan
vuonna 1959 (taulukko 2), jolloin sen osuus oli
lähes puolet koko kunnan muuttoliikkeestä.
Muutto suuntautui etupäässã syrjäkylilta keskus-
kylälle. 1960/ 197}-ltkujen vaihteessa kunnan si-
sällä tapahtunut muutto oli sen sijaan huomat-
tavasti vähäisempää kuin l0 vuotta aikaisemmin.
Viime vuosina sisäisen muuton määrä on pysy-
nyt suhteellisen vakiintuneella tasolla. Muutto
maaseudulta taajamaan on ollut vallitseva pitkäl-
lä aikavälillä. Kuitenkin pâinvastainen muutto on
låihes kaksinkertaistunut vuodesta 1982 vuoteen
1984.

Kunnan sisåiisen muuton todellinen määrä on
huomattavan suuri, kun lukuihin otetaan mu-
kaan maarekisterikylien sisällä tapahtunut muut-
to. Tarkastelu koskee 1970/1980-luvun vaihteen
vuosia, koska niiltä oli saatavissa monipuolista
tutkimusmateriaalia. Sisäisen muuton osuus kun-
nan koko muuttoliikkeestä on ollut yli 60 90. Sen
sijaan maarekisterikylien välisen muuton osuus
on ollut vain noin kolmannes. Loput kaksi kol-
mannesta on käsittänyt maarekisterikylien sisäi-
sen muuttoliikkeen, josta valtaosa on tapahtu-
nut Kuhmon taajaman sisällä.

Analysoitaessa muuttotappion osuutta kutakin
ajanjaksoa kuvaavan väkiluvun suhteen alueel-
la havaitaan, että painopistealueet ovat selvästi
vaihdelleet eri ajanjaksoina (kuva 5). Muuttotap-
pio sekä sisäisessä että ulkoisessa muuttoliikkees-
sä on luokiteltu voimakkaaksi, mikäli muutto-
tappion osuus alueen väkiluvusta on ollut huo-
mattavasti korkeampi kuin kunnassa keskimää-
rin. 1950/1960-lukujen vaihteessa ja 1960-luvun
alussa kunnan reuna-alueet menettivät väkilu-
kuunsa nähden eniten vãestöã sekä kunnan sisäi-

Kajaani
Hyrynsalmi
Kuhmo
Paltamo
Puolanka
Ristijärvi
Sotkamo
Suomussalmi
Vaala
Vuolijoki

14.8
44.2
52.9
15.9
16.2
23.9
t2.l
28.3

1.5
4.8

Kainuu 25.0

Asetelmasta ilmenee, että projekti on työllis-
tänyt suhteessa eniten Kuhmon rakennustoimin-
nan atv:ä. Kostamuksella on ollut myös negatii-
vista vaikutusta Kuhmon ja yleensä Kainuun elin-
keinorakenteeseen. Rakennustyövoiman määrä
on kasvanut niin voimakkaasti, että maakunnan
elinkeinorakenne on vääristynyt (Kainuun seu-
tukaavaliitto 1985: 10, 24). Töiden loputtua Kos-
tamuksessa on lähtömuutto lisääntynyt merkit-
tävästi.

Kuhmon muuttoliikkeen kehitys

1950/1960-lukujen vaihteessa muutto Kuh-
mosta suuntautui sekä läheisille että etäisille
alueille (kuva 4). Tâllöin etenkin Pohjois-Karja-
lan, Hämeen ja Uudenmaan läänin vetovoima,
joka ilmeni lähinnä muuttoliikkeenä Helsinkiin,
alkoi näkyä muuttotappiona Kuhmossa.

Vuonna 1963 maatalous eli vielä ekspansiivis-
ta kautta, jolloin muutto syrjäkyliltä Kuhmon ul-
kopuolelle oli vielä vâhäistä. Kuhmon syrjäky-
liltä muutettiin lähinnä Kainuuseen, kun taas kes-
kuskylän muuttovirta suuntautui yleisemmin Kai-
nuun ulkopuolelle. Tällöin keskuskylän muutto-
tase oli varsin tappiollinen, johtuen epätasapai-
noisesta muuttovirrasta Kuopion ja Uudenmaan

2
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sessâ että ulkoisessa muutossa. Kymmenen vuot-
ta myöhemmin myös kunnan keskiosan alueet al-
koivat kokea merkittäviä väestötappioita muut-
toliikkeen osalta. 1970/1980-lukujen taitteessa
suurimmat suhteelliset muuttotappiot kohdistui-
vat laajaan vyöhykkeeseen kunnan itäosassa.
Vuonna 1984 painopiste siirtyi jälleen kunnan
reunaosiin, etenkin Kuumuun. Kokonaisuutena
muuttoliikkeestä johtuva väestön väheneminen
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on siten pitkällä aikavälillä kohdistunut varsin ta-
saisesti eri alueille. Samoin yhtäaikaisen negatii-
visen sisäisen ja ulkoisen muuttotaseen alueet
ovat vaihdelleet suhteellisen tasaisesti eri ajanjak-
soina Kuhmossa.

Ominaisuuksiltaan muuttajat, sekä kunnasta-
että kuntaanmuutossa, ovat yleisimmin olleet
nuoria naimattomia naisia, jotka ovat muutta-
neet yksin. Lisäksi he ovat edustaneet usein kau-
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pallista alaa tai olleet ammatissa toimimattomia,
esimerkiksi opiskelijoita (muuttajan muotokuva).
Siirtolaisuudessa sen sijaan miesten osuus muut-
taneista on ollut suurempi kuin naisten. Kunnan
sisãllä muuttaneiden ominaisuudet ovat vastan-
neet edellä kuvattua muuttajan muotokuvaa.
Ajanjaksona 1969-70 syrjäkyliltä keskuskyläl-
le muuttaneissa oli kuitenkin maa- ja metsätalou-
den työntekijöitä varsin usein. Lisäksi viime vuo-
sina maaseudulta taajamaan suuntautuneessa
muutossa muuttajan keski-ikä on merkittävästi
kohonnut. Kun ajanjaksona 1978-82 keski-ikä
oli 28.1 vuotta, niin 1984 se oli peräti 34.5 vuot-
ta. Päinvastainen kehitys on tapahtunut muutos-
sa taajamasta maaseudulle.

Kuhmon sisäisen muuttoliikkeen kehityksessä
on havaittavissa yhteyksiä elinvaihekehitykseen.
Yksinäisiä nuoria on hakeutunut keskusalueel-
le, jolloin mahdollisina muuton syinä ovat voi-
neet olla opiskelun aloittaminen tai siirtyminen
työelämään. Sen sijaan lapsiperheitä on muutta-
nut keskustasta pois, jolloin muuttoon ovat saat-
taneet vaikuttaa asuinympäristölliset tekijät.
Vanhusten jäädessä yksin, etenkin eläkkeelle siir-
tymisvaiheessaan, he ovat muuttaneet keskustaan
lähemmäksi päivittäis-, sosiaali- ja terveyspalve-
luja. Lisäksi on ilmennyt yksinäisten vanhusten
muuttoa taajamasta maaseutumaiseen ympäris-
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Kuva 4. Kuhmon muuttotaseet Kainuun, muun Suo-
men ja siirtolaisuuden suhteen vuosina 1959-60, 1963,
1969-70, 1978-82 ia 1984. KK = keskuskylã, SK:
syrjäkylät, TA: taajama, MS: maaseutu.
Fig. 4. The migration balance of Kuhmo with regard
to Kainuu, the rest of Finland and emigration in
1959-60, 1963, 1969-70, 1978-82 and 1984. KK:
central village, SK: remote villages, TA:locality,
MS:countryside, I :total migration, 2:Kainuu,
3 : the rest of Finland, 4 : emigrat¡on.

töön (ks. myös Lindgren 1982: 206-209, Syrjä-
nen 1982: 216, Naukkarinen 1983: 37).

Aikaisemmin esitetyn tutkimustehtävän mu-
kaan oli oletettu vanhusten osuuden kasvavan
etenkin maaseudulta taajamaan suuntautuvassa
muutossa. Perusteluna oli esitetty näkemys, jon-
ka mukaan menneinä vuosina nimenomaan nuori
väki muutti syrjäkylilta keskuksiin, kun taas jä1-
jelle jääneet vanhukset olisivat seuraava huomat-
tava muuton kohderyhmä. Tehtâvän asettelun
mukainen kehitys toteutui siinä määrin, että syr-
jäkylien väestömenetykset kohdistuivat aluksi
nuoriin ikâryhmiin, kun taas viime vuosina van-
hempien ikäryhmien osuus on varsin merkittä-
västi kasvanut juuri maaseudulta taajamaan
suuntautuneessa muutossa. Vanhusten (yli 64-
vuotiaiden) osuus siten lähes kaksinkertaistui
ajanjaksosta 1978-82 vuoteen 1984.

Myös muuttoliikkeen suuntautumisessa havai-
tut vaihtelut eri ajanjaksoina toteutuivat päâosin
asetetun tutkimustehtävän mukaisesti. 1950/
1960-lukujen vaihteessa syrjäkylilta muutettiin
etupäâssä läheisille alueille, kun taas 1960/1970-
lukujen taitteessa muutto kohdistui kauemmas,
jopa ulkomaille. Viime vuosina maaseudun me-
nettäessä lisääntyvässä määrin vanhoja ihmisiä,
on muutto suuntautunut lähinnä oman kunnan
keskustaajamaan. Kostamus-työmaan päätyttyä
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on kunnastamuutto kuitenkin jälleen lisääntyn¡.
Muutto on kohdistunut etenkin nuoriin ikäryh-
miin.

Muuttoliikkeen, lähinnä pitkan matkan muut-
tojen ja työllisyystilanteen välisistä yhteyksistä to-
detaan, että aikaisemmin korostui varsin selvâs-
ti työttömyyden vaikutus låhtömuuton määrään
(kuva 6). 1970-luvun puolivälissä työttömyyslu-
vut kohosivat kuitenkin kaikkialla Suomessa kor-
kealle tasolle. Yleisen laman takia ei lähtömuu-
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tossa tapahtunut vastaavaa kehitystä. Tâmän
seurauksena työttömät jäivät usein kotiseudul-
leen. Lisäksi Kostamus-projektin toteutuminen
vaikutti omalta osaltaan kuhmolaisten paikalla
pysymiseen. Sen sijaan vuonna 1984 Kostamus-
urakan päättymisen jälkeen ovat työttömyys ja
lähtömuutto lisääntyneet huomattavasti.

Perinteisesti maa- ja metsätalous ovat liittyneet
kiinteästi toisiinsa siten, että metsätalous on ol-
lut merkittävä sivuansiolähde maatiloille. Sittem-
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Kuva 5. Kuhmon muuttoliikkeessä ilmenevät voimakkaan sisâisen ja ulkoisen muuton tappioalueet vuosina
1959-60, 1963, 1969-70, 1978-82 ja 1984. Alueet l-16 ja l-17 kuten kuvassa l.* kunnan sisäisen muuton tiedot vain vuodelta 1959.

Fig. 5. The vigorous loss areas of migration within Kuhmo ond the same according to the migration balance
of in-migration and out-migration in 1959-60, 1963, 1969-70, 1978-82 and 1984. Areas I-16 and l-17
as in Fig. l.
* information about migration within the municipality only from 1959.

min kehitys on ollut kuitenkin huomattavan ne-
gatiivinen johtuen metsätalouden koneellistumi-
sesta ja metsätyövoiman muuttumisesta vâhitel-
len ympärivuotiseksi ammattityövoimaksi. Ta-
pahtunut kehitys vähensi ratkaisevasti maatilo-

voimakas sj säi sen muuton tappioal ue
vìgorous migratìon net loss area in
nigration within the municipaìity

voimakas ulkoisen muuton taPpioalue
vigorous migration net Ioss area in
out-migration and in-migration

voimakas s i sã i sen ja ul koi sen muuton
tappi oaì ue
vigorous migratìon net ìoss area both
in migration within the municipality
and in out-migration and in-migration

jen kausiluontoisia työtilaisuuksia. Koska niiden
tilalle ei ollut maaseudulla eikä usein omassa kun-
nassakaan korvaavia työpaikkoja, oli seurauk-
sena pakkomuutto (ks. Häkkilä 1985 a: 23-25,
1985 b: 8-ll.)

2
N

ø

Kuva 6. Kuhmon työttömyyden ja läh-
tömuuton kehitys ajanjaksona 1959-84.
I : työttömyys, 2: lähtömuutto, 3 :
maa- ja metsätalouden työttömät (Läh-
teet SVT VI A. Väestönmuutokset kun-
nittain, vuodet 1959-83, Tilastokeskus
1978, 1985, SVT XL: 9, Kajaanin ryövoi-
mapiirin tilannekatsaukset).
Fig. 6. The development of unemploy-
ment and out-migration in Kuhmo 1959-
84. I : unemployment, 2: out-migra-
tion, 3 : unemployed in agriculture and
forestry (Sources: SVT VI A. Vital sta-
tistics by municipality, years 1959-83,
Central Statistical Office 1978, 1985,
SVT XL: 9, Kajaanin tyõvoimapiirin tï
lannekatsaukset).

lkm

1200

1 100

1000

900

800

700

600

500

400

300

200

100

1

?

1959 -ó5 -70



T
au

lu
kk

o 
2.

 K
uh

m
on

 s
is

âi
se

n 
m

uu
to

n 
m

âä
rå

ill
in

en
 k

eh
ity

s 
er

ik
se

en
 k

ok
o 

ku
nn

an
, 

ke
sk

us
ky

lä
n,

 s
yr

jä
ky

lie
n,

 t
aa

ja
m

an
 ja

 m
aa

se
ud

un
 s

uh
te

en
 v

uo
-

si
na

 1
95

9,
 1

96
3,

 1
96

0-
70

, 
19

78
-8

2 
ja

 1
98

4.

T
ab

le
 2

. 
T

he
 d

ev
el

op
m

en
t 

of
 m

ig
ra

tio
n 

w
ith

in
 K

uh
m

o 
ac

co
rd

in
g 

to
 t

he
 w

ho
le

 m
un

ic
ip

al
ity

, 
th

e 
ce

nt
ro

l 
vi

llø
ge

, 
th

e 
re

m
ot

e 
vi

lla
ge

s,
 t

he
 lo

cø
lit

y
an

d 
th

e 
co

un
tr

ys
id

e 
in

 1
95

9,
 1

96
3,

 1
96

9-
70

, 
19

78
-8

2 
an

d 
19

84
.

(l)
 y

eo
r;

 (
2)

 m
ig

ra
tio

n 
w

ith
in

 K
uh

m
o;

 (
3)

 p
ro

po
rt

io
n 

of
 m

ig
ra

tio
n 

w
ith

in
 K

uh
m

o 
fr

om
 t

ot
al

 m
ig

ra
tio

n;
 (

4)
 m

ig
ra

tio
n 

fr
om

 t
he

 c
en

tr
ol

 v
ill

ag
e 

to
th

e 
re

m
ot

e 
vi

lla
ge

s;
 (

5)
 m

ig
ra

tio
n 

fr
om

 th
e 

re
m

ot
e 

vi
llo

ge
s 

to
 t

he
 c

en
tr

ol
 v

ill
ag

e;
 (

6)
 m

ig
ra

tio
n 

w
ith

in
 t

he
 r

em
ot

e 
vi

llo
ge

s;
 (

7)
 m

ig
ra

tio
n 

w
ith

in
th

e 
ce

nt
ro

l v
ill

ag
e;

 (
8)

 m
ig

ra
tio

n 
fr

om
 th

e 
lo

ca
lit

y 
to

 th
e 

co
un

tr
ys

id
e;

 (
9)

 m
ig

ra
tio

n 
fr

om
 th

e 
co

un
tr

ys
id

e 
to

 th
e 

lo
co

lit
y;

 (
10

) 
m

ig
ra

tio
n 

w
ith

in
th

e 
co

un
tr

ys
id

e,
*)

 m
ig

ra
tio

n 
be

tw
ee

n 
th

e 
sc

ho
ol

 d
is

tr
ic

ts
 i

n 
th

e 
ar

ea
 o

î 
th

e 
ce

nt
ra

l 
vi

lla
ge

.

-J o\ tì x ô x o tt ,ç Õ .D ,r (Þ \o \o I æ s

(l) V
uo

si
(2

)
S

is
äi

ne
n

m
uu

tto

(4
)

K
K

*S
K

(5
)

S
K

*K
K

(6
)

S
K

:n
 s

is
ãi

ne
n 

m
uu

tto

(8
)

T
A

IM
S

(e
)

M
S

*T
A

(1
0)

M
S

:n
 s

is
äi

-
ne

n 
m

uu
tto

(3
)

S
is

äi
ne

n
m

uu
tto

,/k
ok

o
m

uu
tto

lii
ke

(7
)

K
K

:n
 s

is
äi

-
ne

n 
m

uu
tto

*

ab
s.

 
V

o 
ab

s.
 

ùl
o 

ab
s.

 t
lo

 
ab

s.
 ù

lo
 

ab
s.

 t
lo

 
ab

s.
 û

lo
 

ab
s.

 ù
lo

19
59

19
63

19
69

19
10

19
78

19
79

19
80

l9
8l

19
82

19
84

47
.4

37
.5

26
.9

21
.9

34
.9

32
.6

37
.9

37
.4

34
.4

37
.2

ll6 56 73 48 53 53 84 77 75 12
0

2t
.9

24
.0

27
.5

21
.1

12
.5

13
.8

19
.4

15
.9

2t
.t

24
.9

13
3 48 44 50 57 t9 47 57 44 36

25
.1

20
.6

16
.5

21
.9

t3
.4 4.
9

10
.9

ll.
7

12
.3

7.
5

58 79 90 79 78 l5
l

66
.4

74
.1

67
.4

64
.4

63
.5

48
.0

20
.0 5.
4

I1
.8

19
.3

t4
.6

20
.6

53
0

23
3

26
6

22
8

42
5

38
6

43
2

48
6

35
6

48
1

28
t

t2
9

t4
9

13
0

2s
6

22
4

2t
8

26
2

r6
8

20
3

53
.0

55
.4

56
.0

57
.0

60
.2

58
.0

50
.5

53
.9

47
.2

42
.2

13
.9

23
.3

19
.2

18
.5

t9
.4

2s
.4

13
.6

20
.5

20
.8

t6
.3

2t
.9

31
.4

28
2

28
6

29
1

31
3

22
6

23
t

t5 2l 5l 94 52 99

59 90 83 90 69 12
2

*)
 a

lu
ee

se
en

 
si

sä
lty

vi
en

 k
ou

lu
pi

iri
en

 v
äl

in
en

 m
uu

tto
lii

ke
K

K
) 

ke
sk

us
ky

lä
S

K
) 

sy
rjä

ky
lä

t
T

A
) 

ta
aj

am
a

M
S

) 
m

aa
se

ut
u

-] rn F \o P a \o æ -¡



TERRA 99:3 1987

Asumisen vaikutuksista lähinnä lyhyen matkan
muuttoihin todetaan, että rakentaminen taaja-
man lievealueelle on lisääntynyt Kuhmossa ja si-
ten muutto maaseutumaiseen elinympâristöön on
kasvanut. Tämä ns. asumismuutto on tavoite-
muuttoa, johon ei liity tycipaikan vaihtoa. Sen
sijaan varsinaiselle maaseudulle muuttavat palaa-
vat usein takaisin alkutuotantoon tai heillä on
liikkuva ammatti (ks. Ridell 1985: 7-8). Tarkas-
teltaessa vielä muuttoa asutustiloilta suhteessa va-
paasti muodostettuihin tiloihin todetaan, että
muutto asutustiloilta on ollut hieman yleisempää
kuin vapaasti muodostetuilta tiloilta. Sen sijaan
arviot tulevasta mahdollisesta muutosta ovat ol-
leet yleisempiä vapaasti muodostetuilla tiloilla
kuin asutustiloilla.

Lopuksi

Kuhmon muuttoliikkeestä esitetään lopuksi
dynaaminen mallirakennelma, jossa muuttoliik-
keen pãäpiirteet yhdistetâän yleiseen kehitykseen
ja keskeisiin taustaolosuhteisiin (kuva 7). Mal-
lissa on erotettu toisistaan ulkoinen ja sisäinen
muuttoliike. Pohdittaessa Kuhmon muuttoliik-
keen tulevaa kehitystä kunnan rajat ylittävän
muuttoliikkeen suhteen voidaan todeta, että työ-
paikan saamisesta ja ammatissa etenemiseståi joh-
tuva pakkomuutto näyttää säilyvän edelleen huo-
mattavana osana muuttoliikettä (vrt. Rannikko
1982: 82, Siuruainen 1983: 89). Kehityslinja on
huomioitu mallissa tulevaisuuden negatiivisena
vaihtoehtona.

Kunnan sisäisessä muutossa asuinympäristön
merkitys muuton motiivina tulee ilmeisesti kas-
vamaan. Hautamäki (1984: 86-89) näkeekin
maaseudun kehityksessä mahdollisen >uuden
nousun)), jonka perusteluina hän esittää mm. ih-
misten asenteissa tapahtuneita muutoksia. Nykyi-
sin arvostetaan yhä enemmän elämän laadullisia
tekijöitä, joiden suhteen maaseutu on kaupun-
keja paremmassa asemassa. Tällöin etenkin ym-
päristölliset tekijät ovat saaneet uuden merkityk-
sen (ks. Komiteanmietintö 1983: 4l). Tâmân
tyyppinen kehityslinja on mallissa huomioitu po-
sitiivisena vaihtoehtona. Poismuuttoa kuitenkin
yhä tapahtuu ja se koskettaa etupäässä nuoria ih-
misiâ. Maaseudun väestömâärän tason säilyttä-
misen perustaksi olisikin kehitettävä mm. asumi-
seen ja työhön liittyviä tekijöitâ, kuten sivuan-
siomahdollisuuksia.

Tärkeää on vielä todeta, että Tilastokeskuk-
sen tekemän ennusteen mukaan maassamuuton
oletetaan vähenevän vuoteen 2000 mennessä se-

cdl
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kä absoluuttisesti että suhteellisesti. Taustateki-
jöinä vaikuttaisivat mm. kiinteän asuinpaikan ar-
vostus ja jatkuvuuden preferointi sosiaalisissa
suhteissa (ks. Rannikko 1982: 79, Söderling
1983: 394-395).
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